



HESSISCHER LANDTAG

03. 12. 2015

Beschlussempfehlung und Bericht des Ausschusses für Umwelt, Klimaschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

**zu dem Gesetzentwurf
der Landesregierung**

**für ein Gesetz zur Neuorganisation der Verwaltung des Nationalparks
"Kellerwald-Edersee" und der Naturschutzdatenhaltung**

Drucksache 19/2197

hierzu:

**Änderungsantrag
der Fraktionen der CDU und BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN**

Drucksache 19/2226

A. Beschlussempfehlung

Der Ausschuss für Umwelt, Klimaschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz empfiehlt dem Plenum mit den Stimmen der CDU, der SPD, des BÜNDNISSES 90/DIE GRÜNEN und der LINKEN gegen die Stimme der FDP, den Gesetzentwurf unter Berücksichtigung des Änderungsantrags Drucks. 19/2226 - und damit in der aus der Anlage ersichtlichen Fassung - in zweiter Lesung anzunehmen.

B. Bericht

1. Der Gesetzentwurf war dem Ausschuss für Umwelt, Klimaschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz in der 53. Plenarsitzung am 23. Juli 2015 überwiesen worden. Der Änderungsantrag wurde dem Ausschuss vom Präsidenten des Hessischen Landtags direkt zugeleitet.
2. Der Ausschuss für Umwelt, Klimaschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz hat die Unterlagen der Regierungsanhörung des HMKLV erhalten und in seiner Sitzung am 12. November 2015 eine öffentliche mündliche Anhörung zu dem Gesetzentwurf und dem Änderungsantrag durchgeführt.
3. Der Ausschuss hat sich in seiner Sitzung am 3. Dezember 2015 mit dem Ergebnis der Anhörung, dem Gesetzentwurf und dem Änderungsantrag befasst und die unter A wiedergegebene Beschlussempfehlung an das Plenum ausgesprochen.

Zuvor wurde der Änderungsantrag Drucks. 19/2226 mit den Stimmen der CDU, der SPD und des BÜNDNISSES 90/DIE GRÜNEN gegen die Stimme der FDP bei Enthaltung der LINKEN angenommen.

Wiesbaden, 3. Dezember 2015

Berichterstatte
Martina Feldmayer

stellv. Ausschussvorsitzender:
Ulrich Caspar

Anlage

Gesetz zur Neuorganisation der Verwaltung des Nationalparks "Kellerwald-Edersee" und der Naturschutzdatenhaltung

Vom

Artikel 1 Änderung des Hessischen Waldgesetzes

Das Hessische Waldgesetz vom 27. Juni 2013 (GVBl. S. 458), geändert durch Gesetz vom 16. Juli 2014 (GVBl. S. 186), wird wie folgt geändert:

1. In § 7 Abs. 2 Satz 3 Nr. 5 wird die Angabe "21. Januar 2013 (BGBl. I S. 95)" durch "7. August 2013 (BGBl. I S. 3154)" ersetzt.
2. § 12 wird wie folgt geändert:
 - a) In Abs. 1 Satz 1 wird die Angabe "in der Fassung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414, zuletzt geändert durch Gesetz vom 22. Juli 2011 (BGBl. I S. 1509))" gestrichen.
 - b) In Abs. 4 Satz 2 wird vor dem Wort "geändert" das Wort "zuletzt" eingefügt und die Angabe "27. Juni 2013 (GVBl. S. 458)" durch "[einsetzen: *Ausfertigungsdatum und Fundstelle des Gesetzes zur Neuorganisation der Verwaltung des Nationalparks "Kellerwald-Edersee" und der Naturschutzdatenhaltung*]" ersetzt.
3. In § 20 Abs. 1 Nr. 2 wird die Angabe "7. Mai 2013 (BGBl. I S. 1122)" durch "29. Juni 2015 (BGBl. I S. 1042)" ersetzt.
4. § 23 wird wie folgt geändert:
 - a) Abs. 2 Satz 3 wird aufgehoben.
 - b) In Abs. 3 wird Satz 1 wie folgt gefasst:

"Der betriebliche Bereich der Landesforstverwaltung obliegt vorbehaltlich des Abs. 4 Satz 3 dem Landesbetrieb Hessen-Forst als Landesbetrieb nach § 26 Abs. 1 der Landeshaushaltsordnung."
 - c) Als Abs. 4 wird angefügt:

"(4) Das nach § 11 Abs. 1 der Verordnung über den Nationalpark Kellerwald-Edersee vom 17. Dezember 2003 (GVBl. I S. 463), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20. Dezember 2010 (GVBl. I S. 629), errichtete Nationalparkamt Kellerwald-Edersee besteht als unmittelbar dem für Forstwesen und Naturschutz zuständigen Ministerium nachgeordnete Sonderbehörde als Teil der Landesforstverwaltung fort. Dieses übt die Fach- und Dienstaufsicht aus. Das Nationalparkamt Kellerwald-Edersee nimmt im Nationalpark die Aufgaben der unteren Forstbehörde sowie die betrieblichen Aufgaben wahr."
5. § 24 wird wie folgt geändert:
 - a) In Abs. 4 Nr. 1 werden die Wörter "unteren Forstbehörde" durch die Angabe "zuständigen Behörde nach Abs. 1 oder 2" ersetzt.
 - b) In Abs. 4 Nr. 4 wird die Angabe "Gesetz vom 21. März 2013 (BGBl. I S. 556)" durch "Verordnung vom 22. Dezember 2014 (BGBl. I S. 2392)" ersetzt.
6. § 27 Abs. 2 wird wie folgt geändert:
 - a) Nr. 9 wird wie folgt gefasst:

"9. die Erhebung, Verwaltung und Vernetzung von den Wald betreffenden Naturschutzdaten, soweit dies zur Erfüllung der Aufgaben nach den Nr. 1 bis 6, auch im Hinblick auf Art. 17 Abs. 1 der Richtlinie 2007/2/EG des Europäischen Parlamentes und des Rates vom 14. März 2007 zur Schaffung einer Geodateninfrastruktur in der Europäischen Gemeinschaft (ABl. EU Nr. L 108 S. 1), erforderlich ist,."
 - b) In Nr. 10 werden die Wörter "sowie des Nationalparkamtes" gestrichen.

7. In § 29 Abs. 5 wird die Angabe "im Sinne des § 36 Abs. 1 Nr. 1 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten in der Fassung vom 19. Februar 1987 (BGBl. I. S. 602), zuletzt geändert durch Gesetz vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2353)," durch die Wörter "für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten" ersetzt.
8. Dem § 31 wird als Abs. 3 angefügt:

"(3) Die beim Landesbetrieb Hessen-Forst Beschäftigten, die am 31. Dezember 2015 Aufgaben des Nationalparkamtes Kellerwald-Edersee wahrnehmen, gelten zum 1. Januar 2016 als zum Nationalparkamt Kellerwald-Edersee versetzt."

Artikel 2 **Änderung der Verordnung über den Nationalpark Kellerwald-Edersee**

Die Verordnung über den Nationalpark Kellerwald-Edersee vom 17. Dezember 2003 (GVBl. I S. 463), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20. Dezember 2010 (GVBl. I S. 629), wird wie folgt geändert:

1. § 2 Abs. 3 wird wie folgt gefasst:

"(3) Weiterer Schutzzweck ist, einen günstigen Erhaltungszustand der im Nationalparkgebiet vorkommenden natürlichen Lebensraumtypen und wildlebenden Tier- und Pflanzenarten nach den Anhängen I, II und IV der Richtlinie 92/43/EWG des Rates vom 21. Mai 1992 zur Erhaltung der natürlichen Lebensräume sowie der wildlebenden Tiere und Pflanzen (ABl. EG Nr. L 206 S. 7), zuletzt geändert durch Richtlinie 2013/17/EU des Rates vom 13. Mai 2013 (ABl. EU Nr. L 158 S. 193) (FFH-Richtlinie), und der nach Art. 4 Abs. 1 und 2 Richtlinie 2009/147/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 30. November 2009 über die Erhaltung der wildlebenden Vogelarten (ABl. EU Nr. L 20 S. 7), geändert durch Richtlinie 2013/17/EU des Rates vom 13. Mai 2013 (ABl. EU Nr. L 158 S. 193) (Vogelschutzrichtlinie), zu schützenden Vogelarten zu bewahren oder wieder herzustellen, soweit dies mit dem Schutzzweck vereinbar ist."
2. In § 4 Abs. 2 wird das Wort "Forsten" durch die Wörter "das Forstwesen" ersetzt.
3. In § 10 werden nach der Angabe "vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542)" ein Komma und die Angabe "zuletzt geändert durch Gesetz vom 7. August 2013 (BGBl. I S. 3154)" eingefügt.
4. § 11 Abs. 1 Satz 2 wird wie folgt gefasst:

"Es besteht nach Maßgabe des § 23 Abs. 4 des Hessischen Waldgesetzes vom 27. Juni 2013 (GVBl. S. 458), zuletzt geändert durch Gesetz vom ... [einsetzen: *Ausfertigungsdatum und Fundstelle des Gesetzes zur Neuorganisation der Verwaltung des Nationalparks "Kellerwald-Edersee" und der Naturschutzdatenhaltung*], fort."
5. § 12 wird wie folgt geändert:
 - a) Abs. 2 wird wie folgt geändert:
 - aa) In Satz 1 wird das Wort "Forsten" durch die Wörter "das Forstwesen" ersetzt.
 - bb) In Satz 2 Nr. 1 werden nach dem Wort "Naturschutz" ein Komma und das Wort "Bau-" eingefügt.
 - b) In Abs. 4 Satz 2 und Abs. 5 wird das Wort "Forsten" jeweils durch die Wörter "das Forstwesen" ersetzt.
6. In § 13 werden nach der Angabe "(GVBl. I S. 629)" ein Komma und die Angabe "zuletzt geändert durch [einsetzen: *Ausfertigungsdatum und Fundstelle des Gesetzes zur Neuorganisation der Verwaltung des Nationalparks "Kellerwald-Edersee" und der Naturschutzdatenhaltung*]," eingefügt.

Artikel 3 **Änderung des Gesetzes zur Errichtung des** **Hessischen Landesamtes für Umwelt und Geologie**

Das Gesetz zur Errichtung des Hessischen Landesamtes für Umwelt und Geologie vom 23. Dezember 1999 (GVBl. I 2000 S. 13, 18), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. Dezember 2012 (GVBl. S. 622), wird wie folgt geändert:

1. In der Überschrift wird nach den Wörtern "Landesamtes für" das Wort "Naturschutz," eingefügt.

2. § 1 wird wie folgt gefasst:

"§ 1
Errichtung des Hessischen Landesamtes für
Naturschutz, Umwelt und Geologie

Der Sachbereich Naturschutz des Servicezentrums Forsteinrichtung und Naturschutz des Landesbetriebs Hessen-Forst wird in das nach § 1 in der bis zum 31. Dezember 2015 geltenden Fassung errichtete Landesamt für Umwelt und Geologie eingegliedert. Es trägt ab dem 1. Januar 2016 die Bezeichnung Hessisches Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie."

3. § 2 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 Satz 1 wird nach den Wörtern "Landesamt für" das Wort "Naturschutz," eingefügt.

b) Abs. 2 wird wie folgt gefasst:

"(2) Das Hessische Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie ist

1. Fachdienststelle des Naturschutzes,
2. eine wissenschaftlich-technische Informations-, Beratungs- und Untersuchungsstelle des Landes Hessen und
3. geologische Anstalt im Sinne des § 1 des Lagerstättengesetzes in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 750-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, zuletzt geändert durch Gesetz vom 10. November 2001 (BGBl. I S. 2992),

und erfüllt in eigener Zuständigkeit Aufgaben, die ihm durch Gesetz oder aufgrund von Gesetzen zugewiesen sind oder zugewiesen werden."

c) In Abs. 3 und 4 wird jeweils nach den Wörtern "Landesamt für" das Wort "Naturschutz," eingefügt.

4. § 3 wird wie folgt gefasst:

"§ 3
Versetzung

Die Beschäftigten, die am 31. Dezember 2015 Aufgaben des Sachbereichs Naturschutz beim Servicezentrum Forsteinrichtung und Naturschutz des Landesbetriebs Hessen-Forst wahrnehmen, gelten zum 1. Januar 2016 als zum Hessischen Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie versetzt."

Artikel 4
Änderung des Hessischen Ausführungsgesetzes
zum Bundesnaturschutzgesetz

Das Hessische Ausführungsgesetz zum Bundesnaturschutzgesetz vom 20. Dezember 2010 (GVBl. I S. 629), zuletzt geändert durch Gesetz vom 27. Juni 2013 (GVBl. S. 458), wird wie folgt geändert:

1. § 2 wird wie folgt geändert:

a) Abs. 2 wird wie folgt geändert:

- aa) In Nr. 2 wird die Angabe "21. Januar 2013 (BGBl. I S. 95)" durch "7. August 2013 (BGBl. I S. 3154)" ersetzt.
- bb) In Nr. 5 Buchst. b wird die Angabe "29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542)" durch "21. Januar 2013 (BGBl. I S. 95)" ersetzt.
- cc) In Nr. 6 wird die Angabe "31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2585)" durch "23. Juli 2013 (BGBl. I S. 2565)" ersetzt.

b) In Abs. 3 Nr. 1 werden nach der Angabe "GVBl. I S. 229" ein Komma und die Angabe "230" eingefügt und wird die Angabe "14. Dezember 2009 (GVBl. I S. 634)" durch "28. September 2014 (GVBl. S. 218)" ersetzt.

c) In Abs. 5 werden die Wörter "Der Landesbetrieb Hessen-Forst" durch "Das Hessische Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie" ersetzt.

2. § 3 wird wie folgt geändert:
 - a) In Abs. 2 Satz 2 wird nach dem Wort "Verwaltungsverfahrensgesetzes" die Angabe "in der Fassung vom 15. Januar 2010 (GVBl. I S. 18)" gestrichen.
 - b) In Abs. 5 wird nach dem Wort "Ordnung" die Angabe "in der Fassung vom 14. Januar 2005 (GVBl. I S. 14), zuletzt geändert durch Gesetz vom 14. Dezember 2009 (GVBl. I S. 635)" gestrichen.
3. § 4 Abs. 2 wird wie folgt geändert:
 - a) In Satz 3 Nr. 3 wird die Angabe " in der Fassung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2415), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2585)" gestrichen.
 - b) In Satz 4 wird die Angabe "geändert durch Gesetz vom 4. März 2010 (GVBl. I S. 72)" durch "zuletzt geändert durch Gesetz vom 27. September 2012 (GVBl. S. 290)" ersetzt.
4. In § 5 Abs. 2 Satz 1 Nr. 2 werden nach der Angabe "GVBl. I S. 229" ein Komma und die Angabe "233" eingefügt und wird die Angabe "20. Dezember 2010 (GVBl. I S. 629)" durch "13. Dezember 2012 (GVBl. S. 622)" ersetzt.
5. In § 7 Abs. 2 Satz 2 Nr. 1 wird das Komma nach der Angabe "L 206" gestrichen und die Angabe "2006/105/EG (ABl. EU Nr. L 363, S. 368)" durch "2013/17/EU (ABl. EU Nr. L 158 S. 193)" ersetzt.
6. In § 9 Abs. 3 wird die Angabe "30. Juli 2009 (BGBl. I S. 2474)" durch " 22. Dezember 2014 (BGBl. I S. 2417)" und die Angabe "vom 17. März 1970 (GVBl. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31. Januar 2005 (GVBl. I S. 54)" durch "in der Fassung vom 24. März 2013 (GVBl. S. 134)" ersetzt.
7. § 12 wird wie folgt geändert:
 - a) In der Überschrift werden nach der Angabe "§ 25 Abs. 1 des Bundesnaturschutzgesetzes" ein Komma sowie die Angabe "§ 12 Abs. 6 Satz 3 abweichend von § 27 Abs. 1 Nr. 1 bis 3 und 6 des Bundesnaturschutzgesetzes" eingefügt.
 - b) In Abs. 4 Satz 1 wird die Angabe "4. Dezember 2006 (GVBl. I S. 619)" durch "13. Dezember 2012 (GVBl. S. 622)" ersetzt.
 - c) Dem Abs. 6 wird folgender Satz angefügt:

"Gebiete, die zu Naturparks bestimmt werden sollen, müssen neben den Anforderungen nach § 27 Abs. 1 Nr. 4 und 5 des Bundesnaturschutzgesetzes

 1. mindestens 30 000 Hektar groß sein, wobei der Anteil unzerschnittener, verkehrsarmer Räume über 2 500 Hektar mindestens 30 % der Fläche ausmachen soll,
 2. zu mindestens 40 % ihrer Fläche aus Landschaftsschutzgebieten, Naturschutzgebieten, Natura-2000-Gebieten oder Wäldern mit Erholungsfunktion bestehen und
 3. sich aufgrund ihrer Lage und landschaftlichen Gegebenheiten für die Erholung und nach Maßgabe von Regionalentwicklungskonzepten für eine nachhaltige Entwicklung, die Bildung für nachhaltige Entwicklung, den sanften Tourismus und zur Förderung des Naturerlebnisses der Bevölkerung eignen."
8. In § 13 Abs. 2 werden die Wörter "Landesbetrieb Hessen-Forst" durch "Hessischen Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie" ersetzt.
9. § 15 Abs. 2 Satz 4 wird wie folgt gefasst:

"§ 15 des Hessischen Waldgesetzes vom 27. Juni 2013 (GVBl. S. 458), zuletzt geändert durch [einsetzen: Ausfertigungsdatum und Fundstelle des Gesetzes zur Neuorganisation der Verwaltung des Nationalparks "Kellerwald-Edersee" und der Naturschutzdatenhaltung], bleibt unberührt."
10. In § 18 Nr. 6 wird die Angabe "2850" durch "2849" und die Angabe "26. März 2008 (BGBl. I S. 426)" durch "29. Mai 2013 (BGBl. I S. 1386)" ersetzt.

11. In § 21 Satz 3 wird die Angabe "geändert durch Gesetz vom 6. September 2007 (GVBl. I S. 548)" durch "zuletzt geändert durch Gesetz vom 27. September 2012 (GVBl. S. 290)" ersetzt.
12. In § 28 Abs. 3 Satz 2 wird die Angabe "31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2507)" durch "8. Juni 2015 (BGBl. I S. 904)" ersetzt.
13. In § 29 wird die Angabe "29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2353)" durch "13. Mai 2015 (BGBl. I S. 706)" ersetzt.

Artikel 5 Zuständigkeitsvorbehalt

Soweit durch dieses Gesetz die Verordnung über den Nationalpark Kellerwald-Edersee geändert wurde, bleibt die Befugnis der Landesregierung, diese künftig zu ändern oder aufzuheben, unberührt.

Artikel 6 Inkrafttreten

Dieses Gesetz tritt am 1. Januar 2016 in Kraft.